
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-6386 del 16/12/2021

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  Aggiornamento
Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2020-5895 del
03/12/2020,  intestata  a  SALERNO  PIETRO  S.R.L.  per
l'insediamento  adibito  a  struttura  multifunzionale  per
l'accoglienza e la custodia di cani e gatti sito in Comune di
Cesenatico, Loc. Valloni snc

Proposta n. PDET-AMB-2021-6604 del 16/12/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA

Questo giorno sedici DICEMBRE 2021 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA, determina quanto segue.



OGGETTO: D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. Aggiornamento Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2020-5895
del  03/12/2020,  intestata  a  SALERNO  PIETRO  S.R.L.  per  l'insediamento  adibito  a  struttura
multifunzionale per l’accoglienza e la custodia di cani e gatti sito in Comune di Cesenatico, Loc.
Valloni snc

LA DIRIGENTE

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento:

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2020-5895  del  03/12/2020  avente  ad  oggetto:
“D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. SALERNO PIETRO S.R.L. con sede legale in Comune di Modigliana, Via San Savino
n. 52.  Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per l'insediamento adibito a struttura multifunzionale per
l’accoglienza e la custodia di cani e gatti sito in Comune di Cesenatico, Loc. Valloni snc”, rilasciata dal SUAP del
Comune di Cesenatico in data 10/12/2020;

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende:

 all'ALLEGATO A e Relativa Planimetria, l’autorizzazione allo scarico di acque reflue industriali in acque
superficiali.

Vista la comunicazione di modifica non sostanziale presentata ad Arpae in data 03/12/2021 ed acquisita al PG/
2021/186731, inerente l’impossibilità a rispettare la scadenza prescritta al punto 4) dell’Allegato A e Relativa
Planimetria della Determinazione Dirigenziale vigente, in quanto lo scarico non è stato ancora attivato;

Vista la documentazione tecnico-amministrativa allegata alla domanda, depositata agli atti d'ufficio;

Verificata la correttezza formale e la completezza documentale;

Atteso che con Nota di Arpae PG/2021/191727del14/12/2021 è stato comunicato l'avvio del procedimento
amministrativo finalizzato alla valutazione della comunicazione presentata;

Viste le conclusioni istruttorie fornite dal responsabile del sottoelencato endo-procedimento, depositate agli
atti d'Ufficio: 

• Autorizzazione  allo  scarico  di  acque  reflue  industriali  in  acque  superficiali  :  Rapporto  istruttorio
acquisito in data 14/12/2021, ove è evidenziato quanto segue:

“(…)  Rilevato  che la modifica non sostanziale avanzata dalla Ditta è inerente  la data entro cui effettuare il
primo autocontrollo così come indicato nella  prescrizione n. 4 dell’Allegato A e Relativa Planimetria dell’AUA
vigente;
Tenuto conto che nell’istanza viene comunicato che lo scarico non è ancora stato attivato, in quanto non è
cominciata la  fase  di  realizzazione  della  struttura,  e  pertanto  la  Ditta  è  impossibilitata  a  rispettare  la
scadenza prescritta al sopra citato punto n. 4;
Atteso che  la  data  di  attivazione  dello  scarico  dovrà  essere  comunicata  al  Servizio  Autorizzazioni  e
Concessioni di Arpae (PEC: aoofc@cert.arpa.emr.it) entro 10 giorni dalla stessa;
Dato atto che dal punto di vista amministrativo la modifica comporta l’aggiornamento e sostituzione della
prescrizione n. 4 dell’Allegato A e Relativa Planimetria dell’AUA vigente con la seguente prescrizione:

• “Entro 12   mesi dall’attivazione dello scarico   dovrà essere effettuato un autocontrollo dello scarico
che  valuti  i  seguenti parametri:  Solidi  Sospesi  Totali,  BOD5,  COD,  Azoto  Ammoniacale.  Gli  esiti
analitici  dovranno essere  tempestivamente  comunicati,  tramite  PEC,  al  Servizio  Autorizzazioni  e
Concessioni di Arpae (PEC: aoofc@cert.arpa.emr.it). La frequenza degli autocontrolli successivi dovrà
essere  triennale  a  partire  dalla  data  dell’ultimo  autocontrollo  effettuato  con  valutazione  dei
medesimi  parametri  e  gli  esiti  degli  stessi  dovranno  essere  conservati  presso  l’insediamento  a
disposizione degli organi di vigilanza, per la verifica del rispetto dei limiti imposti dalla normativa. I

Pagina 1 di 3



metodi analitici impiegati per la determinazione dei parametri sopra richiamati devono garantire
prestazioni equivalenti o superiori  ai  metodi di  cui al paragrafo “principi  del monitoraggio degli
inquinanti delle emissioni in acqua” di cui al D.M. MATT. 31/01/2005 e quindi consentire la verifica
del valore limite autorizzato.”;

Atteso che, per quanto sopra, si rende necessario  aggiornare  la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-
2020-5895 del 03/12/2020 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59.  SALERNO PIETRO S.R.L. con sede
legale  in  Comune  di  Modigliana,  Via  San  Savino  n.  52.   Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per
l'insediamento adibito a struttura multifunzionale per l’accoglienza e la custodia di cani e gatti sito in Comune
di Cesenatico, Loc. Valloni snc”, rilasciata dal SUAP del Comune di Cesenatico in data 10/12/2020, modificando
l’ALLEGATO A come segue:

• La prescrizione n. 4 dell’Allegato A suddetto è sostituita dalla seguente:

4. Entro 12   mesi dall’attivazione dello scarico   dovrà essere effettuato un autocontrollo dello scarico
che valuti i  seguenti parametri:  Solidi  Sospesi  Totali,  BOD5, COD, Azoto Ammoniacale.  Gli  esiti
analitici  dovranno essere tempestivamente comunicati, tramite PEC, al  Servizio Autorizzazioni  e
Concessioni  di  Arpae  (PEC:  aoofc@cert.arpa.emr.it).  La  frequenza  degli  autocontrolli  successivi
dovrà essere triennale a partire dalla data dell’ultimo autocontrollo effettuato con valutazione dei
medesimi  parametri  e  gli  esiti degli  stessi  dovranno essere  conservati presso  l’insediamento a
disposizione degli organi di vigilanza, per la verifica del rispetto dei limiti imposti dalla normativa. I
metodi analitici impiegati per la determinazione dei parametri sopra richiamati devono garantire
prestazioni equivalenti o superiori ai metodi di cui al paragrafo “principi del monitoraggio degli
inquinanti delle emissioni in acqua” di cui al D.M. MATT. 31/01/2005 e quindi consentire la verifica
del valore limite autorizzato.

Atteso che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90

Visti il rapporto istruttorio reso da  Federica Milandri e la proposta del provvedimento resa da Maria D’Angelo,
acquisiti in atti, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis
della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di aggiornare, per le motivazioni in premessa citate, la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-
2020-5895 del 03/12/2020 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59.  SALERNO PIETRO S.R.L. con
sede legale in Comune di Modigliana, Via San Savino n. 52.  Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per
l'insediamento adibito a struttura multifunzionale per l’accoglienza e la custodia di cani e gatti sito in
Comune di Cesenatico, Loc. Valloni snc”, rilasciata dal SUAP del Comune di Cesenatico in data 10/12/2020,
modificando l’ALLEGATO A come segue:

• La prescrizione n. 4 dell’Allegato A suddetto è sostituita dalla seguente:

4. Entro 12   mesi dall’attivazione dello scarico   dovrà essere effettuato un autocontrollo dello scarico
che valuti i seguenti parametri: Solidi Sospesi Totali, BOD5, COD, Azoto Ammoniacale. Gli esiti anali-
tici dovranno essere tempestivamente comunicati, tramite PEC, al Servizio Autorizzazioni e Conces-
sioni di Arpae (PEC: aoofc@cert.arpa.emr.it). La frequenza degli autocontrolli successivi dovrà esse-
re triennale a partire dalla data dell’ultimo autocontrollo effettuato con valutazione dei medesimi
parametri e gli esiti degli stessi dovranno essere conservati presso l’insediamento a disposizione de-
gli organi di vigilanza, per la verifica del rispetto dei limiti imposti dalla normativa. I metodi analitici
impiegati per la determinazione dei parametri sopra richiamati devono garantire prestazioni equi-
valenti o superiori ai metodi di cui al paragrafo “principi del monitoraggio degli inquinanti delle
emissioni in acqua” di cui al D.M. MATT. 31/01/2005 e quindi consentire la verifica del valore limite

Pagina 2 di 3



autorizzato.

2. Di disporre   che ad avvenuta   attivazione dello scarico la ditta ne comunichi la data,    entro   10 giorni      
dalla stessa  , al Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Arpae (PEC:   aoofc@cert.arpa.emr.it  ).  

3. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito,  la Determinazione Dirigen-
ziale n. DET-AMB-2020-5895 del 03/12/2020.

4. Di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, an-
che potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

5. Di dare atto altresì che nel rapporto istruttorio e nella proposta del provvedimento, acquisiti in atti,
Federica Milandri e Maria D’Angelo attestano l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2020-5895 del
03/12/2020, e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al
controllo.

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Cesenatico per la notifica alla ditta richiedente e per la
trasmissione ad Arpae ed al Comune di Cesenatico per il seguito di rispettiva competenza.

La Dirigente Responsabile
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Mariagrazia Cacciaguerra

Pagina 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


